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Pérshkrimi i IEndés

Qéllimi i kétij kursi éshté gé té sigurojé njé kuptim té ploté té asaj se si ventilimi dhe
ngrohja / ftohja ndikojné né komfortin termik, dhe cilésing e ajrit t& brendshém, dhe se
si kjo, nga ana tjetér reflekton pér menaxhimin e energjisé né mjedisin e ndértesés.
Komforti termik dhe hapésira e kondicionuar analizohen né sfondin e kérkesave
fiziologjike té njeriut. Metodat e ndryshme pér vlerésimin e komfortit termik paragiten
pér mjedise té ndryshme té brendshme (industri, zyra, banesa, etj.). Poashtu analizohen
aspektet arkitektonike, sjellja e njeriut né puné né mundésité pér rritjen e eficiencés sé
energjisé dhe faktorét gé ndikojné né cilésiné e ajrit, efektet shéndetésore, rregulloret /
standardet ekzistuese dhe masat e kontrollit té parametrave té klimatizmit té ajrit.

Qéllimet e léndés:

Aftésimi i studentéve né konceptimin, analizimin dhe né krijimin e kushteve té
komfortit termik.

Rezultatet e pritura
té nxénies:

Pas pérfundimit té kursit studenti duhet té jeté i vetédijshém pér efektet e ngrohjes dhe
ventilimit né cilésiné e ajrit t& brendshém dhe té komfortit termik, si dhe implikimet pér
menaxhimin e energjisé né mjedisin e ndértuar. PEr mé tepér studentét duhet té jené té
njohur me konceptin e vlerésimit mjedisor té ndértimit dhe skemat e ndryshme té
vlerésimit dhe mjete komerciale né dispozicion.

Kontributi né ngarkesén e studentit

(gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike / laboratorike 2 15 30
Puné praktike 2 2 4
Kontaktet me mésimdhénésin / konsultimet 0.25 12 3
Ushtrime né teren 4 8
Kolokiume, seminare 2 4
Detyra té shtépisé 3 4 15
Koha e studimit vetanak té studentit (biblioteké ose shtépi) 2 13 26
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 4 4 16
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 8
Projektet, Prezantimet, etj. 1 7 7
Totali 151
Metodologjia e Ligjérata me ané té prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime
mésimédhénies: seminarike, teste, diskutime

Raporti né mes té studimit teorik dhe praktik: Pjesa teorike Pjesa praktike
(Detyrat e shtépisé, Kolokiume, Seminare, Projekte, etj.) 40% 60%




Ményra e dhénies sé
provimit:

Testimi gjaté vitit, seminaret dhe provimi pérfundimtar.
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Prezantimi i Syllabusit pér léndén. Hyrje, historia, konceptet dhe definicionet pér
Java e paré: . .
komfortin termik.
Java e dyté: Ajri i lagésht dhe parametrat e gjendjes.

Java e treté:

Klima dhe masat mbrojtése né ndértesa.

Java e katért:

Kémbimi i nxehtésisé ndérmjet njeriut dhe mjedisit.

Java e pesté:

Adaptimet, Faktorét fiziologjiké, psikologjiké dhe fiziké (sjellja), nxehtésia dhe
temperatura, kontrolli i temperaturés sé njeriut.

Java e gjashté:

Specifikat dhe ndjeshméria, diferencat individuale, diferencat biologjike gjinore,
diferencat regjionale, mjediset mjekésore. Nxehtésia nga Iékura dhe respiracioni.

Java e shtaté:

Faktorét influencues té njeriut, sasia metabolike, veshja, temperatura e ajrit, temperatura
mesatare e rrezatimit, shpejtésia e ajrit, lagéshtia relative, ventilimi natyral. Sistemi i
termorregullimit té njeriut.

Java e teté:

Vlerésimi i paré intermediar.

Java e nénté:

Modelimi dhe sistemi termik i njeriut. Modelet e balancit termik té njeriut.

Java e dhjeté:

Parashikimi i votés mesatare dhe parashikimi i pérgindjes sé pakénagésisé.

Java e njémbédhjeté:

Modelet e diskomforti lokal termik.

Java e dymbédhjeté:

Modelet adaptive té komfortit.

Java e trembédhjeté:

Standardet e komfortit termik. Analiza e komfortit termik té njeriut né kushte té Kosoveés.

Java e

Vlerésimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura té mésimit gjaté semestrit dhe

katérmbédhjeté: pérgatitja pér provimin final
Java e e g s .
pesémbédhieté: Vlerésimi i dyté intermediar.

Vlerésimi pérfundimtar i studentéve:

Ményra e dhénies sé
provimit:

Vlerésimi pérfundimtar i Nota pérfundimtare:

studentéve: Pikét (%): 10 (dhjeté) (A)
- Pjesémarrja dhe aktiviteti 15% 90-100 9 (nénté) (B)
- Punimi seminarik 15% 80-89 8 (teté) (C)
- Testil 20% 70-80 7 (shtaté) (D)
- Testill 20% 60-69 6 (gjashte) (E)
- Provimi pérfundimtar 30% 50-59 5 (pesé) (F)

Politikat akademike
dhe kodi i sjelljes:

Studentét duhet té jené té rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe té jeté aktiv gjaté kursit
mésimor. Nuk lejohet prishja e getésisé dhe pérdorimi i telefonit gjaté oréve té€ mésimit.
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